Cessas, Ebû Bekir Ahmed b Ali er-Râzî, Ahkâmu’l-Kur’an,
thk. Muhammed es-Sâdık Kamhâvî, I-V, Dâru’l-ihyâi’t-turasi’l-arabî, Beyrut 1996, I, 194;
İbn Manzûr, a.g.e, V, 76, ka-sa-sa, m. ; Bu konuda ayrıca bkz. Tûrî, Muhammed b Huseyn
b Ali, Tekmilet-ü bahru’r-râik şerh-ü Kenzü’d-dakâik, VII-IX, Dâru’l-kütübü’l-ilmiyye, Beyrut
1418/1997, IX, 4; Ebu Zehra, a.g.e, s. 301; Şamil Dağcı, “Kısas”, DİA, 488-495, XXV, Ankara
2002, s. 488

98 M.Cherif Bassıouni, “The Islamic Criminal Justice System, Quesas Crimes” , 203-209,
New York, 1982, çev. Nasi Aslan, “ İslâm Ceza Hukukunda Kısası Gerektiren Suçlar”, 311,
320, Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, III, sayı, I, 2003, s. 311-313; Ayrıca bkz.
Nevevî, Ebû Zekeriyya Muhyiddîn b Şeref, el-Mecmu‘ şerhu’l-Mühezzeb, thk. Muhammed
Necib el-Mûtiî, I-XXIII, Dârü ihyâi türâsi’l-Arabî, Kahire 1415/1995, XX, 243; Artuk, Gök-
çen, Yenidünya, a.g.e, s. 31 vd. ; Önder, a.g.e, s. 30;

99 Konu hakkında ayrıntılı bilgi için bkz. Erdoğan, a.g.e, s. 107-115
100 Ebu Zehra, el-Ukûbe, s.

Rifat Fevzi Abdulmuttalib, I-XI, Dâru’l-vefâ, y.y.
2001, VII, 368; Cessas, a.g.e, V, 101 vd. ; Zemahşerî, a.g.e, IV, 257; Kurtubî, el-Câmiu’l-
ahkâm, XV, 107 vd. ; Aynî, Ebû Muhammed Mahmûd b Ahmed Bedruddîn, el-Binâye fî
Şerhi’l-Hidâye, I-XII, nşr. Mevlevî Muhammed Ömer, ikinci baskı, Dâru’l-fikr, Beyrut
1411/1990, VI, 212 vd. ; Yazır, a.g.e, V, 3469; Bilmen, Ömer Nasûhhî, Hukûk-ı İslâmiyye
ve Istılâhât-ı Fıkhiyye Kâmusu, I-VIII, Bilmen Yayınevi, İstanbul t.y. III, 202,223 vd. ;
Şamil, Dağcı, “İşkence”, 429-433, DİA, XXIIII, İstanbul, 2001, s. 432; Zuhaylî, Vehbe,
el-Fıkhu’l-İslâm ve edilletühû, I-VIII, ikinci baskı, Dâru’l-fikr, Dımeşk 1405/1985, VI, 63;
Mevsûatü’l-fıkhiyye, “celd”, XV, 242-248, ikinci baskı, Vizâratü’l-evkâf ve’ş-şuûni’1-
İslâmiyye, Kuveyt 1409/1989, 247

113 Muvatta,“Hudûd”, 2, 12; Kurtubî, a.g.e, XV, 106
114 en-Nûr, 24/2

172 eş-Şafi, a.g.e, VII, 385; Serahsî, a.g.e, IX, 195; Kâsânî, a.g.e, VII, 93; Merğînânî, a.g.e, IV,
207; Nevevî, a.g.e, XXII, 226; İbn Teymiyye, a.g.e, 68; İbn Nüceym, Zeynüddîn b İbrahim
b Muhammed, el-Bahru’r-râik şerh-u kenzi’d-dekâik, I-VI, Beyrut, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye,
1418/1997, V,114; Remlî, a.g.e, VIII, 5 vd. ; Behûtî, Mansur b Yûnus b İdris, Keşşâfü’l-
ginâ an metni’l-iknâ, thk. Muhammed Emîn ed-Zinnâvî, I-V, Beyrut, Âlemü’l-kütüb,
1417/1997, V, 130 vd. ; Hıllî, Ebu’l-Kâsım Necmüddîn Câfer b el-Hasen, Muhtasarü’n-
nâfiî fî fıkhi’l-İmâmiyye, üçüncü baskı, Dâru’l-azvâ, Beyrut 1405/1985, 304; Ebu Zehra, el-
Ukûbe, 136; Mevsûatü’l-fıkhiyye, “Hırâbe”, XVII, 159

la birlikte, bu yasağı ihlal eden kişiler hakkında nasıl bir ceza uygulanacağı
konusunda zina, hırsızlık, iffete iftira, kasıtlı adam öldürme suçlarında
olduğu gibi detaylı bir açıklama getirmemiştir. Hz. Peygamber dönemi
uygulamaları hakkındaki farklı rivayetler178 Hz. Ebu Bekir’in (ö. 13/634)
söz konusu suç kapsamında kırk, Hz. Ömer’in (ö. 23/644) ise sahabe ile
yaptığı istişare sonucu seksen kırbaç (celde) uygulaması179 bu cezanın ne
ölçüde had cezası sayılacağı ile ilgili tartışmaları da beraberinde getirmiş-
tir. Hanefî, Maliki ve Hanbelîler seksen celdenin tamamını had, Şafi, Za-
hiri ve Zeydîler ise ilk kırk celdeyi had, ikincisini ta‘zîr olarak değerlendi-
rirler.180

187 Mürtedin ölüm cezasıyla cezalandırılacağında fukaha arasında icma olduğu bunun-
la birlikte, bu konudaki hükmün iki ya da dört şâhitle mi gerçekleşeceği husunda bir
ihtilaftan söz edilmektedir. Bkz. İbn Münzir, Ebû Bekr Muhammed b İbrahim en-
Nîsâbûrî, el-İcmâ’, thk. Ebû Hammâd Sağîr Ahmed b Muhammed Hanîf, ikinci baskı,
Mektebetü’l-furkân, Acemân 1420/1999, 175

188 Bkz. Şeybânî, Muhammed b Hasen, Şerhu kitâbi’s-siyeri’l-kebîr, thk. Abdullah Muham-
med Hasan İsmail, I-III, Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut, 1997, III, 166; Şîrâzî, Ebû İshak
İbrahim b Ali b Yûsuf el-Firûzabâdî, el-Mühezzeb, fî-fıkhi’l-imâm eş-Şafi, I-III, Dâru’l-
kütübü’l-ilmiyye, Beyrut 1416/1995, III, 257; Serahsî, a.g.e, X, 98 vd. ; Kâsânî, a.g.e, VII,
134; İbn Rüşd, a.g.e, II, 459; İbn Kudâme, a.g.e, XII, 264-266 vd. ; Aynî, a.g.e, VI, 697 vd.
; Muhammed Uleyş, a.g.e, IV, 466; Zuhaylî, el-Fıkhu’l-İslâm, VI, 187 vd. ; Behnesî, el-
Hudûd, s. 161; Zeydan, a.g.e, V, 319 vd. ; Bilmen, a.g.e, IV, 9